HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                              Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND thành phố

về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

142/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND thành phố về điều chỉnh, bổ sung

Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trình tại Kỳ họp thứ

19 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND

thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 18/7/2024 của UBND

thành phố và dự thảo Nghị quyết.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về thẩm quyền: Việc điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn trung hạn 2021-

2025 thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố theo quy định tại Điều 67 của Luật

Đầu tư công. Việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025

là cần thiết nhằm rà soát lại tổng nguồn vốn; cơ cấu nguồn; bổ sung kế hoạch vốn

chi tiết cho các công trình dự án đủ điều kiện để bố trí vốn trung hạn làm cơ sở

triển khai các bước tiếp theo.

b) Về nội dung:

Theo Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân

dân thành phố Đà Nẵng về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025, tổng nguồn vốn trung hạn 2021-2025 sau điều chỉnh

là 52.036,013 tỷ đồng. Trong đó, ngân sách trung ương là 6.308,17 tỷ đồng (đã

phân bổ 100%) và ngân sách thành phố là 45.727,843 tỷ đồng, gồm:

(i) Số đã phân bổ 39.550,874 tỷ đồng;

(ii) Số chưa phân bổ chờ các dự án đủ điều kiện để tiếp tục phân bổ là

6.176,969 tỷ đồng (trong đó 4.158,9 tỷ đồng là nguồn vay bù đắp bội chi).

Trên cơ sở rà soát các dự án đã quyết toán, tổng hợp nhu cầu bổ sung vốn

đối với các dự án đang triển khai và các dự án vừa được phê duyệt chủ trương

2

đầu tư, chuẩn bị triển khai của đơn vị, UBND thành phố đã dự thảo danh mục

chi tiết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 dự kiến trình tại

kỳ họp lần này cụ thể như sau:

(1) Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025:

- Bổ sung vốn thực hiện cho 135 dự án, công trình quy mô 1.725,128 tỷ đồng;

- Bổ sung vốn cho 24 dự án khai thác quỹ đất quy mô 143,514 tỷ đồng;

- Bổ sung vốn cho các dự án chuẩn bị đầu tư quy mô 3,295 tỷ đồng;

(2) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025:

- Giảm vốn thực hiện đối với 98 dự án, công trình quy mô 813,764 tỷ đồng;

- Giảm vốn đối với 29 dự án khai thác quỹ đất quy mô 940,291 tỷ đồng;

- Giảm vốn đối với các nhiệm vụ lập quy hoạch quy mô 1,087 tỷ đồng;

(3) Điều chỉnh cơ cấu vốn trong dự án:

- Điều chỉnh cơ cấu vốn thực hiện đối với 03 dự án, quy mô 172,478 tỷ đồng;

- Điều chỉnh cơ cấu vốn đối với 01 DA khai thác quỹ đất, quy mô 01 tỷ đồng;

Như vậy, Kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 nguồn ngân sách thành phố

đã phân bổ sau khi điều chỉnh tăng 116,795 tỷ đồng.

UBND thành phố kính báo cáo và đề xuất cho phép sử dụng nguồn chưa

phân bổ (nguồn chưa phân bổ sau khi điều chỉnh là: 6.060,174 tỷ đồng, hoặc

1.901,274 tỷ đồng nếu không bao gồm nguồn vay bù đắp bội chi) để phân bổ

cho các công trình có nhu cầu bổ sung vốn đảm bảo phù hợp với quy định.

Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

+ Cơ bản thống nhất điều chỉnh phân bổ bổ sung kế hoạch trung hạn 2021-

2025 là 116,795 tỷ đồng. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo chịu trách nhiệm về

danh mục ban hành kèm theo Nghị quyết để trình HĐND thành phố thông qua,

đảm bảo nguyên tắc chỉ bố trí kế hoạch vốn cho dự án theo quy định (gửi danh

mục cụ thể kèm theo dự thảo Nghị quyết có đóng dấu) khi trình HĐND thành phố

xem xét, quyết định.

+ Về đề xuất cho phép sử dụng nguồn chưa phân bổ: Đề nghị UBND thành

phố rà soát nguồn vốn và khả năng cân đối vốn để thực hiện theo quy định.

+ Đề nghị UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo rà soát số liệu thực tế về thực

hiện kế hoạch đầu tư công những năm qua, dự kiến năm 2025, để điều chỉnh kế

hoạch trung hạn 2021-2025 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; xử lý điều

chỉnh đối với nguồn vay bù đắp bội chi (trong trường hợp không có nhu cầu sử

dụng). Lưu ý, giá trị tổng mức đầu tư khi quyết định chủ trương đầu tư các công

trình dự án giữa hai kỳ trung hạn đảm bảo quy định tại Điều 89 Luật Đầu tư công

“Cơ quan, tổ chức, cá nhân và người đứng đầu tổ chức quyết định chủ trương đầu

tư chương trình, dự án có thời gian thực hiện trong 02 kỳ kế hoạch đầu tư công

3

trung hạn liên tiếp phải bảo đảm tổng số giá trị tổng mức đầu tư của các chương

trình, dự án phải thực hiện trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn sau

không vượt quá 20% tổng số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn trước

của Bộ, cơ quan trung ương, địa phương đó”.

+ Có kế hoạch lập kế hoạch trung hạn giai đoạn mới 2026-2030 sát thực

tế và đảm bảo theo quy định (Điều 55, Luật Đầu tư công quy định trong năm thứ

4 của giai đoạn trước: “Căn cứ quy định của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND cấp tỉnh có trách nhiệm: Trình HĐND cấp

tỉnh cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn sau”).

+ Đối với 02 dự án bổ sung vốn chuẩn bị đầu tư trong kế hoạch vốn trung

hạn giai đoạn 2021-2025: Hầm qua sông Hàn (150 triệu đồng), Tuyến hầm qua

sân bay Đà Nẵng (125 triệu đồng): Đề nghị UBND thành phố báo cáo làm rõ

thêm tính cần thiết phải bổ sung vốn chuẩn bị đầu tư hiện nay; dự án có được

xem xét trong giai đoạn 2026-2030 hay không (vì theo Quy hoạch thành phố

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, dự án công trình vượt Sông Hàn, dự

án công trình tuyến đường - hầm qua sân bay Đà Nẵng được xác định phân kỳ

đầu tư trong giai đoạn 2031-2045 mới thực hiện).

Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH & HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T14:47:38+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:02:15+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:04:05+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:04:06+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T17:04:54+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!